Nulli moniali fas sit ad quemquam secreto literas scri-
bere, præter superiorem & episcopum, si de aliqua graui-
re esset admonendus.

Neque ad se missas literas aperire & legere, nisi præ-
fecta prius eas coram vicaria legerit, aut se præsente legi-
iussit.

Quæ contra hanc legem aut scripserit, aut acceperit
literas, per duos menses e sua cella pedem non efferat: &
singulis sextis feriis ita iejunare cogatur, vt tantum pane
& aqua vescatur. Ac, si ex literæ suspicionem aliquam
criminis haberent, ea, ad quam scriptæ fuerunt, præ-
ter prædictam poenam, sex menses & facultate loquen-
di ad fenestellam monialium collocutionis, & velo pri-
uetur.

Verum, ne præfecta falli possit, fictis ei literis ostensis,
quæ aliae sint ab acceptis, & ab illis, per quas responsum est;
quæ rotæ præpositæ fuerint, omnes accipient literas, quæ
ad monasterium peruererint, easque statim ad præfectam
afferent, a qua etiam literas, a monialibus scriptas, acci-
pient clausas & obsignatas coram eadem ipsa. Quas deinceps nuntiis externis tradent.

De conuersis.

CONVERSIS minimum quadraginta annos natis & su-
periori probatis, facultas sit exeundi septis monasterii,
propter negotia monasterio necessaria, permittente tam-
en præfecta, quotiescumque exeundum fuerit.

Cui etiam liberum sit eas, si ita videbitur, intra septa
semper retinere. quod ut faciat, si modo possit, eam vehe-
menter cohortamur.

Ad funera autem ne prodeant, nisi quæ ordinis sint Men-
dicantium.

ANNO
CHRISTI
1565.

ANNO
CHRISTI
1565. Exeentes vero binæ prodeant; neque longius discedant altera ab altera, quam ut se inuicem aspicere & audire possint.

Quibus, si ex vrbe egredi contigerit, semper in eodem lecto somnum capiant.

Caveantque, ne in cuiusquam famosæ personæ domum introeant, etiamsi illa de monasterio benemerita fuerit.

Neve in domiciliis, vbi aliæ honestæ mulieres non habent, pernoctent.

Neve literas, aut mandata clam perferant.

Aut quidquam inane monialibus renuntient, quod foris viderint, aut audierint.

Delinquentibus pœna sit carcer, aut etiam grauior, arbitratu superioris.

De puellis sacerularibus, quæ in monasteriis educantur.

PUELLAE sacerulares cuiusvis generis, conditionis & ætatis, quæ nunc in clausura monasterii, educationis, aliave causa commorantur, post annum e monasterio exire cogantur, nisi omnibus iis prædictæ, quæ ad suscipiendam religionem, monasterii institutis, Tridentini Concilii, & harum constitutionum decretis requiruntur, monachalem vestem sumere voluerint. Episcopistamen facultas permittit probabili de causa prorogandi tempus suo arbitratu, consentiente superiore regulari in iis monasteriis, quæ ei subiecta fuerint.

In posterum puellæ educationis causa in monasteria ne recipiantur sine licentia scripto permissa ab episcopo, ac superiore regulari, si ei subiectum fuerit monasterium, cui etiam prius accesserit scriptus metropolitani consensus.

Hac autem licentia non concedatur puellis, quæ habeant a quibus regi & educari commode possint; aut iis quæ decimum annum non compleuerint, aut maioribus quindecim annis.

Quæ semel exeunt e monasterio, amplius aut in illud, aut in vllum præterea aliud admitti non possint, nisi cum moniales fieri voluerint.

Huiusmodi autem puellæ nigri tantummodo, aut fusci, vel albicoloris vestes, non sericas, adhibeant. Nullo præterea exquisito ornamenti genere vtantur; ne sint concin-

Concil. Tom. 36.

R ij

natæ; neve habeant inaures, nec monilia; aut eius generis inanæ delicias.

ANNO
CHRISTI
1565.

Cum propinquis, aliisve externis ne colloquantur; nisi eisdem seruatis, quæ supra de monialibus eo in genere decreta sunt.

Dormiant, cibum capiant, versenturque loco separato a monialibus, iis exceptis, quæ ipsis regendis & instituendis præpositæ sunt: cum nullaque moniali consuetudinem habeant, præterquam in ecclesia, cum Missa, aut diuina officia celebrantur.

Puellarum alimenti & educationis causa quotannis monasterio non minus soluatur triginta aureis; cuius pecuniæ dimidium in singulos sex menses repræsentetur. Quod si ea pecunia per iplos sex menses non numerata fuerit, puellæ ad suos remittantur, quos magistratus monasterio omnino satisfacere cogant.

Quæcumque ex iis pueris monialis fieri voluerit, ad propinquos suos mittatur, aut ad eos, qui ipsius curam habent, apud quos saltem per mensem maneat, priusquam ab episcopo, aut ab eius ministris examinetur; idque, ut facilius ac melius eius libera voluntas exquiri & explorari possit.

Puellas vero domi suæ foris viuentes, neque literas, neque vllam omnino artem monialibus docere liceat; ne ad fenestellas quidem, aliave collocutionis loca: quod si id monialium præfecta quoquis modo permiserit, semestri administrandi officio priuetur.

*De concionatoribus, confessoribus, visitatoribus
& capellanis.*

Quo in monasteriis præsunt, doctos, prudentes, ac pios concionatores adhibeant, qui bis saltem in singulos menses ad cancellos collocutionis monialium, vel ad fenestellas ecclesiæ, Dei verbum prædicent, easque erudiant in omnibus, quæ ad Dei cultum, & sempiternam salutem consequandam pertinent.

Concionatoribus autem ne liceat cum monialibus separatim colloqui; nisi eis a superiore monasterii licentia permittatur.

Praeficiantur etiam monialibus confessores & ætate proiecti & prudentes & Deum timentes, qui semel saltem

ANNO
CHRISTI
1565.
in singulos menses audiant peccata monialium : eisque sa-
crofanctam eucharistiam administrent , quemadmodum
sacrum Tridentinum Concilium fieri debere censuit.

Ne regularis peccata monialium possit audire , nisi prius
a generali capitulo , aut sui ordinis generali , aut , eo absente ,
ab ipsius vicario generali probatus fuerit : cuius rei fidem
fecerit episcopo eius loci , vbi fuerit monasterium , aut eius
vicario .

Omnes monialium , & sœculares & regulares confes-
sores , confessio biennio , aut ad summum triennio , mu-
tentur , nisi iusta aliqua , aut necessaria causa episcopo , aut
eius ordinis generali , si regularibus subiectum sit monaste-
rium , postulare videatur ut illis tempus prorogetur .

Idem monasterii septa ingredi non possint , nisi id eis a
superiore aliqua de causa concessum fuerit : excepta causa
administrandi sacramenta ægrotis monialibus , cum graui
& periculo morbo laborant .

Quo tempore dum intra septa commorantur , eos duæ
aut tres moniales , quæ ætate ceteris præstent , comitentur :
Exdemque omnes prosequantur quicumque septa mona-
sterii introierint , etiam superiores , ac visitatores , facta
prius significatione sonitu minoris campanæ monialibus se
recipiendi . Quam consuetudinem nisi præfecta seruarit , of-
ficio moueat superioris arbitrio .

Confessores in monasteriorum locis , quos foresterias
vocant , cibi capiendo causa ne morentur , nisi confessionis
tempore .

Neque tum etiam ibi noctu cubent , nisi cum alicui ex
monialium numero mors instaret , ut præsto esse possint
administrandis sacramentis , & reliquis pietatis officiis ; aut
cum propinquum monasterio domicilium non habent : ut
in multis monasteriis quæ sunt in dicecesi .

Nemini autem confessori sœculari aut regulari assidue
habitare liceat foris in foresteriis , & ædibus monialium ; aut
earum sumptibus ibi viuere ; nec , si in iis locis dormitur ,
quæ monasterium attingunt , fenestræ , aut rotæ sint : & , si
sunt , statim muro obstruantur ; ut nihil a monialibus , quod
in eo loco agatur , aut dicatur , aspici aut audiri possit .

Clathri lamina , & linea tela fenestellæ eius loci , vbi
moniales confitentur , ita compactæ cohæreant , ut remo-

R iii

ueri non possint: & inde tantum audiri, aspici autem nullo modo possint.

ANNO
CHRISTI
1565.

Qui vero confessores in iis deliquerint, statim & officio priuentur, & facultas tum adeundi illud monasterium, tum diuina administrandi eis arbitrio superioris adimatur.

Eamdem poenam subeant omnes regulares, & alii cuiusvis generis clerici, qui cibum aut somnum capient in locis collocutionum, ac foresteriis monialium; aut munera alicui moniali, quæ secundo, arctiorive cognitionis gradu coniuncta non sit, dederint, aut ab ea acceperint.

Superiores tamen, suo arbitratu, cum illis colloqui, & in foresteriis vesci & cubare possint, quo tempore visitant monasteria: si tamen ibi fratum sui ordinis monasteria non habeant: quæ si sunt, apud eos diuersari debent, neque graues esse monilibus.

Iudem pecuniam, munera, aut præmia a monilibus ne accipient; quo illæ aperte intelligent in eiusmodi visitatione tantummodo ab eis consuli Dei gloriæ, & monialium saluti.

Liceat vero iis superioribus, qui premuntur inopia, sumptu monialium viuere, cum eas visitant, aut adeunt alia de causa quæ ad ipsarum utilitatem spectet.

Regularibus, qui fratres sint monialium, permisso superiorum, quemadmodum supra dictum est, semel in singulos annos cum sororibus monilibus tantum colloqui liceat, idque præsentibus iis quæ collocutioni præpositæ sunt. Quod si illi aliquos secum adduxerint, ii cum monilibus omnino ne colloquantur, proposita ea poena, quæ superioris colloquentibus sine licentia est constituta.

Socii confessorum regularium sint ætate prouecti, & superiori suo probati, neque cum villa moniali colloqui possint, nisi cum præfecta, & rotæ aut foresteriæ præposita, si quid opus sit confessoribus tum cum peccata audiunt, eiusdem poenæ periculo.

Præterea superiores ex decreto sacri Tridentini Concilii quotannis idoneum confessorem extraordinarium monilibus sibi subiectis exhibeant. cui current, vt vniuersitatem confiteantur; vt, quæ huiusmodi indigent medicina propter aliquem occultum animi morbum, neque ipsæ eam postulare, aut accipere ab visitato confessore vñquam

ANNO
CHRISTI
1565. auderent, liberius mederi suis malis possint, ac diaboli la-
queos euadere, vna cum reliquis confessori nouo sua pec-
cata confitendo.

Sacerdotes, qui in monialium ecclesias publicis rem di-
uinam facturi sunt, bene audiant, & bonis moribus sint:
& ab eo etiam approbati qui monasterio præsidet.

Ex quibus, qui a monalibus mercede conducuntur,
non ab illis, sed a superiori, aut eius iussu a confessore mo-
nalium deligantur.

Qui, nisi eis facultas scripto concessa sit, cum moniali-
bus ne colloquantur: nisi cum iis, quæ sacrifia præsunt;
quibuscum ad rotam ecclesiarum, quam breuissime loquan-
tur de his tantummodo rebus, quæ ad Missarum sacrificium
sint necessariae.

Ne magnifici & sumptuosi apparatus fiant, cum dies
festus ecclesiarum monialium celebratur: sed pii ac mode-
sti, & qui religionem, non inanem aliquam speciem, præ
se ferant.

Quo non admittantur musici, figuratum cantum, aut
quodvis musicum instrumentum adhibentes.

Præfecta monialium neminem ad monasterii famula-
tum & procreationem admittat, cuius aetas & mores ea-
rum superiori probati non sint.

Eiusdem etiam superioris sit approbatio eorum, qui
nunc monalibus inseruiunt. Quo in numero medici, ton-
sores, furno aut pistrino præpositi, ceterique omnes intel-
ligantur, quibus in monialium septa introeundum sit.

Qui monasterii res procurant, quotannis suæ admini-
strationis rationem reddant iis quos diximus; & ad duos
menses bonis prædibus caueant cancellariis episcopo-
rum, se fideliter rationem reddituros suæ administratio-
nis. Quod si facere neglexerint, officio priuati censeantur.

In parochialibus ecclesiis, quæ monialium monasteriis
annexæ sunt, perpetui vicarii, ex formula Tridentini Con-
cilii præscripta, ab episcopis constituantur.

De propria regula, & constitutionibus his affidue legendis.

QVIA moniales, quæ professæ sunt, non solum Dei,
& sanctæ ecclesiarum præcepta, quæ Christianis omnibus præ-
scripta sunt; sed etiam suæ regulæ, & ordinis leges, & insti-
tuta seruare debent; operæ precium erit, illis suæ vocatio-

nis & professionis debitum officium in memoriam quam-
sæpiissime reuocare.

ANNO
CHRISTI
1565.

Ideo in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, vt in singulis monasteriis ab aliqua moniali, ceteris professis au-
dientibus, quotidie legatur saltem caput vnum constitutionum regulæ, aut ordinis cui adstrictæ sunt.

Cuius lectionis initium fiat a primo, & ita procedatur ad extre-
mum; ac deinceps ad primum caput redeatur: vt eodem ordine ac progressione seruata, nunquam sacræ huius exercitationis usus intermitteatur. Præterea has etiam constitutiones frequenter legi iubemus, vt hac crebra salutarium præceptorum commemoratione moniales in ob-
eundo suo munere diligentiores euadant. Qua in re præfe-
ctam monemus, vt ceteras ad summam legum obseruationem non minus exemplo suo inuitet, quam auctoritate compellat.

Denique præcipitur omnibus monialium confessori-
bus, vt illis vniuersis semel legant & explicitent omnia hæc de-
creta: quæ in vulgarem sermonem conuersa ad com-
munem prouinciaæ utilitatem primo quoque tempore cu-
rabimus edenda, eaque vt omnino, quemadmodum de-
bent, seruent, vehementer cohortentur.

Quæ moniales arctioribus constitutionum regulæque vinculis adstrictæ viuunt, non hic est animi nostri sensus,
vt ab illis susceptæ vitæ institutis discedant, sed vna cum iis hæc quoque decreta ab illis seruari iubemus.

De Iudæis.

Vt, quantum possumus, Iudæis corrumpendi Christianorum mores, & eis bona per fraudem auferendi occa-
sionem adimamus, ipsosque ad viam salutis traducere studentes, ex sacrorum etiam Canonum decretis edicimus;

Vt Iudæi semper, & quocumque iter faciant, viri pi-
leum seu birretum crocei coloris; mulieres impositum reli-
quo capitio integrumento pannum eiusdem coloris ferant.

Ne Christiani ad coniuicia, nuptias, vel dies festos, &
synagogas Iudæorum accedant, aut cum eis ludant, vel,
quod detestabilius est, choreas cum Iudæis agant.

Ne Iudæis Christiani in famulatu esse possint.

Ne Christiani, si in diem vel horam Iudæis operas suas locauerint, apud illos cibum capiant.

Ne

ANNO
CHRISTI
1565.

Ne Christianæ mulieres, Iudæorum nutrices, in eorum domibus esse vlo pacto possint. Ne vero extra eorum domos, nisi cum necessitas, ordinario probanda, postularit.

Ne Christiani Iudæos medendi causa ad se accersant.

Ne in coniungendis inter se matrimoniis eorum opera vtantur.

Ne Christianæ mulieres Iudæos fuci, pigmentorum, aut ornandi se causa adhibeant.

Agros, prædia ecclesiastica Iudæis locari, vasæ, vestes, aliave sacra, vel ad vsum ecclesiæ destinata, vendi, aut pignori dari ne liceat.

Ne in ædibus, quæ ecclesiis vicinæ sint, Iudæi habitent. Et si qui in eis nunc habitant, intra certum tempus omnino migrare cogantur.

Ne Christiani cum Iudæos in diebus festis, emptionis, venditionis, vel alio nomine contrahere audeant.

Ne tribus ante pascha diebus Iudæi in publicum prod-eant; neque quidquam palam, vel secreto in contemplationem Christianæ religionis facere audeant.

Ne dignitatem, vel publicum officium, quod ad Christianos pertinere aliquo modo possit, Iudæi obtineant.

Hæc, & reliqua, quæ de Christianorum cum Iudæis consuetudine sacris Canonibus constituuntur, current episcopi, & principes, ac magistratus, pro sua quisque auctoritatis munere, poenit contra Christianos, & Iudæos acrioribus constitutis, vt inuiolate seruentur.

Vehementer etiam a principibus petimus, vt in singulis ciuitatibus certum locum constituant, vbi Iudæi separatim a Christianis habitatum conueniant. Et, si quas proprias ædes Iudæi in ciuitate habent, intra sex menses eas vere, non autem simulato contractu, Christianis vendi iubeant.

Illud præterea pro sua pietate principes statuere debunt; vt Iudæi in quibusuis contractibus, & negotiis, quæ cum Christianis habuerint, in libris suis conscribendis, literis, & lingua vulgari nostra, non autem sermone aut characteribus Hebræis vtantur. Si secus fecerint, se uere puniantur: nullumque inde ius eis esse possit agendi, vel excipiendi.

Concil. Tom. 36.

S

Omni denique diligentia illos in eo eniti æquum erit, vt fraudulentam & infidiosam Iudæorum cum Christianis contrahendi rationem, & eorum facultatibus inhiantem auaritiam comprimant & coerceant.

Monemus vero episcopos, vt ab hominibus piis, ac peritis linguae Hebraicæ & rituum Iudæorum, vel, si huiusmodi non reperiantur, ab aliis doctis, ac bonis viris curent, fidem ac doctrinam Christianam Iudæis prædicandam.

Ad eas conciones Iudæi omnes iussi conueniant; sed pueri, ac puellæ seorsum a parentibus atque aliis maioribus natu concionatorem audiant: qui ipsos familiariter instituat, & interrogantibus benigne satisfaciat.

In quo signum aliquod conuersationis cognitum fuerit, is ab aliis separetur, & in domum aliquam catechumenorum ad id paratam, ducatur; vbi diligentius omnia, quæ scire Christianum oportet, doceatur.

Catechumeni ne baptizentur, nisi prius diligenter instructi, & examinati fuerint, praesertim si grandiores sint.

Baptizati curæ alicuius probi viri, saltem per annum committantur, qui vitam illorum his rationibus regat ac moderetur;

Vt diebus festis Missam, conciones, ac vesperas obeant.

Aliis diebus aliquo artificio, quo victum querere possint, vtantur.

Ne cum Iudæis villam omnino consuetudinem habent.

Neve cum Christianis, quorum vita flagitiosa sit.

Curet episcopus, vt Iudæus, qui ad fidem se conuerterit, omnia bona sua habeat: ac si filius familias sit, legitima, & quæcumque alia bonorum pars, ei iure debita, a patre etiam viuente, detur. vel si mulier fuerit, ei dos a marito restituatur, vel a patre constituantur vnde ali possit, ex præscripto constitutionis Pauli III. summi pontificis: praesertim in iis, quæ ille statuit de iis facultatibus, quæ ex usuris comparatae sunt.

De pœnis, & aliis quæ generatim ad has constitutiones pertinent.

QVIBVS pœnis, nostris in hac prouinciali Synodo decretis, delicta coercemus, nihil de illis animaduersioni-

ANNO
CHRISTI
1565.
bus derogamus, quas veteres Canones, & sacrum Tridentinum Concilium in eadem peccata constituerant. Quare negligentes, vel contumaces, & illis, & piis poenitentia puniendos decernimus.

Quotiescumque delicti causa clerici multandi sunt, quae ab illis exigenda erit pecunia, nullo modo ad episcopum perueniat, in eiusve commoda quavis ratione conuertatur: sed idem episcopus parte pecuniae, quae tertiam non superet, assignata delatori, reliquam piis operibus, aut locis, quibus ei videbitur, omnino attribuat. Quam pecuniam si qui piorum locorum, aut operum administratores intra mensem ab eo die, quo solvi debet, numerandam non exegerint; ea seminario iam nunc adiudicata intelligatur. Notarius autem, qui attributionis instrumenta confecerit, triduo ea de re loca pia, quorum intererit, admoneat. alioqui eis sua pecunia satisfaciat.

Multas vero, quae ob delicta ecclesiastica vel mixti fori, laicis, a iudicibus ecclesiasticis irrogabuntur, ad hunc modum diuidi volumus;

Vt tertia parte piis locis, aut operibus, eadem qua supra diximus condicione addicta, tertia ad fiscum principum secularium pertinet: reliquum accusatori detur.

Quibus vero tum clericis tum laicis pecuniae multa imponenda fuerit, si sint soluendo, ne eis poenam remittant episcopi, nisi graui de causa. Quod iudicium eorum conscientiae periculo sit: fin inopes sint, pecuniam aliqua alia salutari poena commutent, quae eius generis sit, ut peccatorum vulnera contrariis remedii curentur.

Quidquid consensus, approbationis, sententiae, vel alio huiusmodi nomine, episcopi ex facultate, in hac Synodo eis permitta, concesserint, & ab ipsis, & ab eorum quibusvis ministris, gratis omnino detur.

Quamcumque facultatem ex decretis, in hac sacra Synodo editis, habent episcopi, eam ipsos per suos vicarios exequi posse volumus: nisi in iis, quae proprie ad ordinem episcopalem pertineant: aut in quibus vicarii a sacris Canonibus, aut a Concilio Tridentino, vel a nobis expresse exclusi sunt.

Si in his decretis, ante alteram Mediolanensis prouinciae Synodus, vlla difficultas orta fuerit, eius, & omnium quae

Concil. Tom. 36.

S ij

PIVS CONCILIVM MAXIMILIANV II.
140 PIV. IMP.

ipfis decretis continentur , interpretationem , & explica-
tionem metropolitano reseruamus : salua semper sedis apo-
stolicae auctoritate.

ANNO
CHRISTI
1565.

Quidquid de sacramentorum administratione , Missæ
celebratione , diuinorumque officiorum modo & ratione
in hac Synodo decreuimus , id neque ad Mediolanensem
ecclesiam , quæ sancti Ambrosii præscripto & instituto pro-
priis ritus , ac ceremonias habet , neque ad ceteras , quæ
cumque eodem iure ac modo ex antiquissimo tempore
sacra facere consueuerunt , in iis quæ eius institutis ritibus
& ceremoniis expresse aduersantur , pertinere volumus .
Ceteris vero , & Mediolanensis ecclesia , & quæ eiusdem
ritibus vtuntur , æque teneantur , atque aliæ , quæ in pro-
uincia nostra sunt , ecclesiæ .

Episcopi , duobus adhibitis de capitulo illius ecclesiæ ,
cuius res agitur , quorum alter suo , alter capituli iudicio
deligatur , statuta , constitutiones , priuilegia & indulta ec-
clesiarum cathedralium , & collegiarum recognoscen-
tes , accurate videant , an in illis quidquam sit , quod ab ipfis
sacri Concilii Tridentini decretis sit alienum , ad quorum
præscriptum omnia , & ex constitutione sanctissimi domi-
ni nostri Pii IV . & ex eodem Concilio corrigant & emen-
dant . Quod si episcopo , & canonicis aliqua de iis acciderit
dubitatio , ad metropolitanum referant : qui a summo Ro-
mano pontifice explicationem eorum postulet , quæ diffi-
cultatem habere videbuntur .

Vt nemini eorum , quæ in hac sancta Synodo decreta
sunt , ignorantiam excusare liceat ; edicimus , vt ex quo
primum die edita , in valuis metropolitanæ ecclesiæ pro-
posita fuerint , ad duos menses , omnes se , & his decre-
tis , & si contra fecerint , poenis quæ eis continentur , tene-
ri intelligent .

Ab eo etiam affixionis die eorum decretorum temporis
initium sumendum decernimus , quibus aliquid intra cer-
tum tempus præstari iubemus ..

Iubebunt præterea singuli episcopi , si eis expedire vi-
debitur , ea omnia , suæ quoque cathedralis ecclesiæ val-
uis affigi ; & in proxima sua dioceſana Synodo legi ac re-
citari : quo studiosius eorum præcepta omnium animis in-
culcentur .

ANNO
CHRISTI
1565. Singulæ etiam cathedrales & collegiatæ & parochiales ecclesiæ huius prouinciæ has constitutiones certo aliquo loco collocatas perpetuo afferuent. Episcopi singulis quatuor anni temporibus, si id opportunum censuerint, legi iubeant coram se & canonicis ecclesiæ cathedralis & collegiarum omnia ea, quæ de vita & honestate clericorum, deque diuinorum officiorum celebratione in hac nostra prouinciali Synodo statuta fuerunt: ut ea crebro repetita, facilius in mores inducantur.

Maximas Deo gratias agere debemus, quod quæ pro communi prouinciæ tempore statuenda videbantur, ad optatum exitum perducta sint: quodque eiusdem beneficio principes vniuersæ prouinciæ ii obtigerunt, a quibus omnem opem, auctoritatem, & auxilium in eis exequendis, quæ sancta sunt, iure optimo sperare & expectare liceat. Quod ut ex animo, ac summo studio præstent, pro nostri officii munere eos vehementer hortamur, & per viscera Domini nostri Iesu Christi obsecramus.

Ex præcepto sacri Tridentini Concilii collegimus & cognouiimus abusus omnes, qui in indulgentias ex superstitione, ignorantia, irreuerentia, aut quauis causa in prouincia Mediolanensi irrepserunt; ut metropolitanus de iis, ex sententia Synodi, ad summum Romanum pontificem referat; cuius auctoritate & prudentia constitutis iis, quæ huic prouinciæ nostræ expedire videbuntur, fideles salutarem indulgentiarum fructum pie & sancte percipient.

Aetum est diligenter a nobis ex præscripto sacri Tridentini Concilii, quæ ratio iniri posset, ut aliquæ ecclesiæ cathedrales prouinciæ nostræ Mediolanensis, quarum sunt tenues fructus, ita nouis prouentibus augerentur, ut & ad illarum necessitatem & ad episcopalem dignitatem satis essent. Eam autem rationem nomine Synodi metropolitanus ad sanctissimum dominum nostrum referat. Qui cognita rei necessitate, pro sua prudentia & pietate, & episcopis & ecclesiis consulere poterit.

Quia multa a summo Romano pontifice & publicæ totius prouinciæ Mediolanensis & priuatæ singularum ecclesiæ fructus utilitatis causa petenda sunt; decernimus, ut quidquid ab eius sanctitate communibus nostris, & qui ad-

funt, prouincialium episcoporum literis postulabitur, id c
huius Synodi nomine & au^roritate ita factum intelligatur,
perinde ac si in sessione publice postulatum esset.

Omnia & singula, quae in hac sacra Synodo decreta,
actaque sunt, qua debemus obedientia ac reuerentia, au-
toritati ac iudicio sancte Romanæ ecclesiæ, omnium ec-
clesiarum matris & magistræ, semper emendanda & cor-
rigenda subiicimus. Laus Deo.

CAROLVS BORROMÆVS MISERATI^EN
diuina sanctæ Romanae ecclesiæ tituli sanctæ Praxedis presby-
ter cardinalis, archiepiscopus Mediolani, prouinciae nostræ fi-
delibus salutem in Domino.

QVANTVM mihi onus imponeret archiepiscopalnis offi-
cii ratio, cogendi prouinciale Synodum, quo die ex
grauissimo S. Tridentini Concilii decreto recognoui, matu-
re ut id munus exequi possem vehementer elaboraui, quod
& nostræ testantur literæ, quibus prouincia episcopos eu-
camus; & sciunt graues atque ornati viri, qui nostris ea in
re studiis & actionibus interfuerunt. Itaque cum primum
mihi licuit, Mediolanum veni, quo prouincialibus epis-
copis conuocatis, cognitisque ab eisdem iis rebus, quæ in sin-
gulis ciuitatibus, ac diocesibus corre*ct*ionis aut modera-
tionis indigerent, in Synodo de ipsorum episcoporum con-
filio atque consensu ea statuimus ac decreuimus, quæ per-
turbatam cleri ac reliquorum vitæ & officii disciplinam re-
stituere, vacillantem confirmare, conseruatam propagare
posse viderentur. Synodo dimissa cum a Pio I V. pontifi-
ce maximo Romam reuocarer, ne in ipso quidem itinere
mihi quidquam maiori curæ fuit, quam vt ea decreta
prouincia, vt spero salutaria, primo quoque tempore per-
uulgarem. Quam in cogitationem toto animo incumben-
tem me & ipsius Pii pontificis auunculi mei mox consecu-
ta mors, & deinceps interregni & pontificiorum comitio-
rum occupatio, non iam a studio illa in lucem proferendi,
quod, & si grauioribus curis maxime distinebar, tamen
dimittere non poteram; sed ab eorum editione retardauit:
Sed bene, quod quemadmodum Deum assidue precatus
sum, & vt ita fieret pro mea parte contendi, breui ipsius Dei

benignitate singulari. Pius V. pontifex maximus est renuntiatus. qui pro summa sua cura ac solicitudine religionis salutisque animarum, mihi & facile concessit, ut reuferem hoc tempore commissum fidei meæ gregem, & inflammatum studium meum edendi has constitutiones prouinciarum nostrarum fidelibus pia sane cohortatione magis etiam incendit; & ut eæ ad illos etiam pertinerent, qui alioqui ipsis non tenerentur, literis suis apostolicam interposuit auctoritatem. Damus igitur vobis quæ ex præscripto Tridentini Concilii ad moderandos mores, corrigendos excessus in prouinciali Synodo decreta sunt; eaque non solum præsentium malorum remedia esse confidimus, sed cautionem quoque fore speramus reliqui temporis vitiorum & incommodorum. Rogamus vero omnes, & per viscera misericordia Christi Domini obsecramus, ut has constitutiones, quanto maximo potestis amore & pietate amplectamini, legatis, sequamini, totos vos ad earum sententiam, rationemque accommodetis. Imo vero, si quod nostrum esse potest habito, &, vbi primum facultas fuit, edito hoc prouinciali Concilio, meritum id mihi, & piis ipsis ac prudentibus patribus, quibus consentientibus & adiuuantibus hæc acta sunt, præripite. tanto enim maior commendatio est eorum qui colunt, quam qui tulerunt leges; quanto est obedientia officii præceptione præstantior. Ceteris vero etiam hominibus vestra, vel morum mutatione vel innocentia, ac pietatis perseverantia prælucete; ut isto exemplo ad virtutis & officii cultum reliquæ etiam prouinciarum incitentur. Nobis enim & in his decretis nihil propositum fuit, nisi Dei gloria & vestra salus; sic nihil optatius esse potest, quam, ut ita decreta seruentur; ut poenis, quæ delinquentibus propositæ sunt, nullus locus relinquatur: magisque in agendo vestra religio ac probitas, qua vna vel maxima voluptate noster compensabitur labor, quam nostra in decernendo diligentia commendetur. Valete in Domino.